
"2016 - Año det Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional" 

26 7 

d nift/eo y xJryurü/od'. /cria/ 

3 MAY 2015 
BUENOS AIRES, 

VISTO el Expediente N° 1.706.809/16 del Registro del MINISTERIO DE 

TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL, la Ley N° 14.250 (t.o. 2004), la Ley 

N° 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias, y 

CONSIDERANDO: 

Que a fojas 2/6 del Expediente N° 1.715.444/16 (agregado al principal 

como fojas 4), obra el Acuerdo celebrado, en el marco del Convenio Colectivo de 

Trabajo N° 317/99, entre la FEDERACION DE OBREROS Y EMPLEADOS DE 

ESTACIONES DE SERVICIO, GARAGES, PLAYAS DE ESTACIONAMIENTO, 

LAVADEROS DE AUTOS, Y GOMERIAS DE LA REPUBLICA ARGENTINA 

(FOESGRA), el SINDICATO OBREROS Y EMPLEADOS DE ESTACIONES DE 

SERVICIOS Y GNC, GARAGES, PLAYAS DE ESTACIONAMIENTO Y LAVADEROS 

(SOESGYPE), y la ASOCIACION DE ESTACIONES DE SERVICIO DE LA 

REPUBLICA ARGENTINA (AES), conforme a lo dispuesto en la Ley de Negociación 

Colectiva N° 14.250 (t.o. 2004). 

Que a través del mentado Acuerdo las partes pactan nuevas 

condiciones económicas para los trabajadores comprendidos en el precitado 

Convenio Colectivo de Trabajo, con vigencia desde el 01 de abril de 2.016 conforme 

los detalles allí impuestos. 

Que el ámbito de aplicación del referido instrumento se corresponde 

con el objeto de la Asociación empleadora firmante, como así con la 

representatividad de las entidades sindicales, emergentes de sus personerías 

gremiales. 

Que asimismo se acreditan los recaudos formales exigidos por la Ley 

N° 14.250 (t.o. 2004). 

Que de la lectura de las cláusulas pactadas, no surge contradicción con 

la normativa laboral vigente. 



62 

"2016 - Año del Bicerttenario de ia Declaración de la Independencia Nacional" 

Que las partes acreditan la representación que invocan con la 

documentación agregada en autos y ratifican en todos sus términos el mentado 

instrumento. 

Que la Asesoría Técnico Legal de esta Dirección Nacional de 

Relaciones del Trabajo de este Ministerio, tomó la intervención que le compete. 

Que por lo expuesto, corresponde dictar el pertinente acto 

administrativo de homologación, de conformidad con los antecedentes mencionados. 

Que una vez dictado el presente acto administrativo homologando el 

acuerdo alcanzado, se remitirán las presentes actuaciones a la Dirección Nacional 

de Regulaciones del Trabajo, a fin de evaluar la procedencia de fijar el promedio de 

las remuneraciones, del cual surge el tope indemnizatorio establecido en el artículo 

245 de la Ley N° 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias. 

Que el presente se dicta en uso de las facultades previstas en el 

Decreto 53/15. 

ARTÍCULO 1 o . - Declárase homologado el Acuerdo celebrado entre la FEDERACION 

DE OBREROS Y EMPLEADOS DE ESTACIONES DE SERVICIO, GARAGES, 

PLAYAS DE ESTACIONAMIENTO, LAVADEROS DE AUTOS, Y GOMERIAS DE LA 

REPUBLICA ARGENTINA, el SINDICATO OBREROS Y EMPLEADOS DE 

ESTACIONES DE SERVICIOS Y GNC, GARAGES, PLAYAS DE 

ESTACIONAMIENTO Y LAVADEROS, y la ASOCIACION DE ESTACIONES DE 

SERVICIO DE LA REPUBLICA ARGENTINA, obrante a fojas 2/6 del Expediente N° 

1.715.444/16 (agregado al principal como fojas 4), conforme a lo dispuesto en la Ley 

de Negociación Colectiva N° 14.250 (t.o. 2004). 

Por ello, 

LA SUBSECRETARIA DE RELACIONES LABORALES 

RESUELVE: 



"2016 - Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional" 

26 7 

ARTÍCULO 2°.- Regístrese la presente Disposición en la Dirección General de 

Registro, Gestión y Archivo Documental dependiente de la SUBSECRETARIA DE 

COORDINACIÓN. Cumplido, pase a la Dirección de Negociación Colectiva a fin que 

el Departamento Coordinación registre el instrumento obrante a fojas 2/6 del 

Expediente N° 1.715.444/16 (agregado al principal como fojas 4) 

ARTÍCULO 3°.- Notifíquese a las partes signatarias. Posteriormente, remítase las 

presentes actuaciones a la Dirección Nacional de Regulaciones del Trabajo, a fin de 

evaluar la procedencia de fijar el promedio de las remuneraciones, del cual surge el 

tope indemnizatorio establecido en el artículo 245 de la Ley N° 20.744 (t.o. 1976) y 

sus modificatorias. 

ARTÍCULO 4 o.- Hágase saber que en el supuesto que el MINISTERIO DE 

TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL no efectúe la publicación gratuita del 

Acuerdo homologado, y de la presente Resolución, resultará de aplicación lo 

dispuesto en el tercer párrafo del artículo 5° de la Ley N° 14.250 (t.o. 2.004). 

ARTÍCULO 5°.- Comuniqúese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro 

Oficial y archívese. 

RESOLUCION Ss.R.L. N° — _ r-> 



"2016 - Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional" 

Expediente N° 1 706 809/15 

Buenos Aires. 09 de mayo de 2016 

De conformidad con lo ordenado en la RESOLUCION SSRL N° 267/16 se ha 

tomado razón del acuerdo obrante a fojas 2/6 del expediente N° 1.715.444/16 

agregado como foja 4 al expediente de referencia, quedando registrado bajo el 

número 295/16.-

LIC. A L E J A N D R O INSUA 
REGISTRO DE CONVENIOS COLECTIVOS 

DEPARTAMENTO COORDINACION - D.N.R.T 


